AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2019 Michaela Kozojedová

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Hra na lesní roh

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

František Antonín Rössler-Rosetti a lesní roh

Michaela Kozojedová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Vobořil

Oponent práce: MgA. Ondřej Vrabec

Datum obhajoby: 3. června 2019

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Musical Arts

French Horn Playing

BACHELOR‘S THESIS

František Antonín Rössler-Rosetti and French horn

Michaela Kozojedová

Supervisor: Mgr Jan Vobořil

Examiner: MgA Ondřej Vrabec

Date of Graduate: 3 June 2019

Academic Degree: BcA

Prague 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

František Antonín Rössler-Rosetti a lesní roh

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

Podpis studenta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu

studiu v Knihovně Akademie múzických umění v Praze.

.................................

Podpis studenta

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem života Františka Antonína Rösslera-Rosettiho

se zaměřením na souhrn autorovy tvorby. Dalším bodem je uvedení do kontextu

doby, ve které žil a seznámení s instrumentální hudbou klasicismu, konkrétně

žánry, které byly pro klasicismus typické. Důležitou částí této práce je také popis

dobového lesního rohu, klasicistních interpretů a stručný přehled skladatelů a děl

pro lesní roh. Závěrem práce je porovnání obtížnosti hry na lovecký a invenční

lesní roh. Práce by měla posloužit k obecnému přehledu pro hráče,

kteří se zajímají o vývoj nástroje v době skladatele Františka Antonína

Rösslera-Rosettiho, který významně obohatil repertoár lesního rohu.

Abstract

The bachelor thesis deals with life of František Antonín Rössler-Rosetti focusing

on the overview of his compositions. It also provides context of the era when he

lived, introduces classicist instrumental music, particularly different genres

typical for classicism. Important part of this thesis is a description of the initial

French Horn, classicist interpreters and a brief overview of composers and

compositions for French Horn. Finally the thesis compares the difficulty playing

natural hunting and inventive French Horn. The goal of the thesis is to bring a

general overview for French Horn players interested in development of French

Horn in the František Antonín Rössler-Rosetti era, who significantly enriched

French Horn repertoire.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je František Antonín Rössler-Rosetti

a lesní roh. Téma jsem si vybrala, neboť tento skladatel byl ve své době velmi

ceněným, uznávaným a hojně hraným. Jeho díla jsou v dnešní době značně

zapomenuta, jelikož klasicismus jako takový je spojován převážně s velikány,

jako je Joseph Haydn, Ludwig van Beethoven a Wolfgang Amadeus Mozart.

Zajímavé je, že ačkoli byl Rosetti českým skladatelem, který ve svém období

napsal četné množství skladeb od symfonií, přes orchestrální a vokální skladby,

až po skladby s komorním obsazením a nástrojové koncerty, nevzbudil příliš

velký zájem. Největší význam spočívá v jeho sólových koncertech, které psal

především pro dechové nástroje a pravděpodobně hlavně pro své wallersteinské

kolegy z kapely, ve které řadu let působil. Jeho oblíbeným nástrojem

byl bezpochyby i lesní roh, pro který napsal značné množství sólových koncertů

a dvojkoncertů, i když sám ovládal housle a kontrabas.

Práce je rozdělena do tří kapitol, ve kterých jsem se pokusila popsat a představit

stěžejní informace o životě a osobnosti tohoto autora. V první kapitole

se zabývám životem a dílem, dále také popisuji žánry, které se v klasicismu

používaly. Na závěr první kapitoly jsem se rozhodla věnovat podkapitolu české

hudební emigraci, do které spadá právě i Rosetti.

Ve druhé kapitole se zabývám popisem vývoje dobového lesního rohu. Nástroj

byl v klasicismu oblíbeným a hojně využívaným. Zmiňuji zde také slavné

interprety a skladatele tehdejší doby, kteří lesnímu rohu věnovali pozornost.

Poslední kapitola je zaměřená na porovnání dobových lesních rohů a zkušenost

mé hry na ně.
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1. FRANTIŠEK ANTONÍN RÖSSLER- ROSETTI V DOBĚ KLASICISMU

1. 1. Život1

Vzhledem k tomu, že je mnoho informací ze života jednoho z nejhranějších

autorů své doby nejasných, nepřesných a nepodložených, není možné

jednoznačně určit datum a místo narození. František Antonín Rössler-Rosetti,

v dnešní době známý především jako Antonio Rosetti či Antonín Rössler se podle

dosavadních informací narodil v Litoměřicích. Nejčastěji se jako rok narození

uvádí rok 1750. V úmrtních dokumentech vedených na matrice Ludwiglustu

je roku 1792 uveden záznam o úmrtí ve věku 42 let.2

Jako u mnoha dalších autorů 18. století, nemáme o dětství Rosettiho žádné

konkrétní informace. Nejasnosti týkající se data a místa narození se týkají rovněž

i rané výchovy a prvotního hudebního vzdělání. Lze předpokládat,

že se základy hudby se seznámil na vesnické škole v Litoměřicích. Díky školám

pod vedením jezuitů byla většina malých dětí, (nejen ve městech,

ale i na vesnicích) mimo čtení a psaní, velmi dobře seznámena i s hudbou,

zejména proto, aby mohly zpívat v církevním sboru. Učitelé ve většině případů

mimo výuku ovládali také hru na varhany, housle aj.

V sedmi letech byl dán (pravděpodobně na přání rodičů) malý Rosetti do učení,

aby se stal knězem. Teologii se věnoval v Praze u jezuitů, kde získal vzdělání

silně zakotvené ve studiu klasických a humanitních věd, se zvláštním zřetelem

na historii a filozofii. Jezuitské semináře a vysoké školy byly velmi uznávané

a ceněné pro vynikající výsledky svých vzdělávacích programů. Velmi kvalitní zde

bylo i hudební vzdělání. Hudební vzdělání, které získal, zahrnovalo mimo jiné

i zpěv, hru na klavír, hru na smyčcový nástroj, a s přihlédnutím k jeho pozdějším

kompozičním znalostem pravděpodobně i na nějaký dechový nástroj.3

1 V podkapitole 1. 1. se opírám o informace ze zdroje: Murray, Sterling E., The Career of

an Eighteenth-Century Kapellmeister : The Life and Music of Antonio Rosetti, Boydell &

Brewer, 2014, kapitoly Early Education and Musical Training

2A. Fuller Maintland, Rosetti Antonio: in: The New Grove Dictionary of Music and

Musicians, 2. vydání: Recitative to Russian Federation, The Macmillan Company, New

York, 1910, str. 704, sl. 1

3Murray, Sterling E., The Career of an Eighteenth-Century Kapellmeister : The Life and

Music of Antonio Rosetti, Boydell & Brewer, str. 16, 17 a 18 (kvalita vzdělání Rosettiho je

posuzována z korespondence, protože přímé znalosti o jeho vzdělání nejsou)
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Jelikož není přesně zřejmé, kde autor studoval, lze se domnívat, že se jednalo

o hlavní jezuitskou školu a kolej Klementinum v Praze 4. Zde mimo jiné studovali

i další známí skladatelé jako Ch. W. Gluck, J. Mysliveček, J. V. Stamic.

Během strávených let v Praze se spřátelil s Janem Josefem Strobachem,

který ho pravděpodobně ovlivnil, případně inspiroval v rozhodnutí nestát

se knězem, ale dát se na dráhu profesionálního hudebníka. Pravděpodobně


[…]


na invenční roh věnují naplno. V porovnání s klasickým lesním rohem je zde

velmi náročná technika, a je za potřebí opravdové zdatnosti krytí a vyšší hráčské

zdatnosti.

Zájem o dobové nástroje vzrostl především v polovině 20. století.

Tato skutečnost byla podmíněna tím, že sólový hráči začali provádět koncerty

na historické dobové nástroje, dirigenti se řídili originálním zápisem skladatele,

laděním, dynamikou, artikulací apod.48

V dnešní době je mnoho hráčů, kteří se právě těmto nástrojům speciálně věnují.

Mohu uvést například významného sólistu na naturhornu Thomase Müllera,

který se narodil v roce 1956 v Basileji (Švýcarsko). Zde studoval na Basilejské

orchestrální škole s Joszefem Brejzou a na Essen College s Hermannem

Baumannem. Tento nástroj také vyučuje na mnoha školách. Učil například

na Schole Cantorum Basiliensis. 49

Dalším významným jménem je také Václav Luks. Tento mnohostranně nadaný

hudebník se narodil roku 1970. Vystudoval již zmíněnou Scholu Cantorum,

a taktéž se věnoval a dodnes věnuje interpretaci staré hudby,

přičemž je i zakladatelem a uměleckým vedoucím známého souboru Collegium

1704.50

48 DIVOKÝ Zdeněk, Lesní roh v Čechách 1680-1930, Praha, 2006, disertační práce,

Akademie múzických umění v Praze, Technika krytí a invenční roh

49 Thomase Müller[online]. [Vid. 20. 4. 2019].

In: http://cor.naturel.free.fr/english/menu/horn_players/thomas_muller.htm

50 Václav Luks [online]. [Vid. 20. 4. 2019].

In: https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Luks

https://cs.wikipedia.org/wiki/Collegium_1704
https://cs.wikipedia.org/wiki/Collegium_1704
http://cor.naturel.free.fr/english/menu/horn_players/thomas_muller.htm
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Luks
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V Amsterdamu a Hagu působí významný hornista, učitel, sólista, dirigent

a komorní hráč a dirigent Teunis van der Zwart, narozen roku 1964. Je držitelem

ceny v soutěži Bad Harzburg Natural Horn Competition 1989 a uznávaným

hornistou na přirozený lesní roh. Z jeho žáků se dobovým nástrojům věnuje

například Bart Aerbeydt a Gijs Laceulle .51

Dobové nástroje nezastupují pouze muži, ale i ženy. Jednou z interpretek

je Anneke Scott. Historicky poučenou interpretaci šíří dále na Royal Welsh

College of Music and Drama. Pořádá také mistrovské kurzy na mnoha prestižních

školách (např. Pařížská konzervatoř, berlínské Hochschule, Royal Northern

College of Music, Royal Irish Academy of Muisc a další).52

V Čechách se na tyto nástroje specializuje například Zdeněk Divoký,

který vystudoval lesní roh na brněnské konzervatoři a Janáčkovu akademii

múzických umění u prof. Františka Šolce. V roce 2007 získal titul Ph.D.

za diplomovou práci, ve které se zabývá historií přirozeného rohu ve střední

Evropě.53

Jmen je daleko více, protože obliba v těchto dobových nástrojích neustále

stoupá. Dalšími jmény jsou například: Andreas Kamber (Švýcarsko), Andrew

Clark (Bretaň), David Johnson (USA), David M.A.P. Palmquist (Dánsko), Frode

Kulberg (Holandsko), Gawin Edwards (Anglie), Kostas Siskos (Řecko) a další.54
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52Anneke Scott [online]. [Vid. 20. 4. 2019]. In: https://www.annekescott.com/biography

53 Zdeněk Divoký [online]. [Vid. 20. 4. 2019]. In: https://www.jiracek.eu/hudebnici/

54 Historické a lovecké nástroje [online]. [Vid. 20. 4. 2019]. In:

https://www.jiracek.eu/hudebnici/
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila nastínit život a dílo Františka Antonína

Rösslera-Rosettiho, jehož osobnost a tvorba je stěžejní nejen pro období

klasicistních kompozic, ale také tvoří základy světové hornové literatury

a repertoáru.

Problémem se kterým jsem se potýkala celou dobu psaní bakalářské práce,

bylo mnoho nejasných a nepotvrzených informací ohledně života Rosettiho.

Samotné datum a místo narození není zcela jasné a příliš se liší. Mnoho badatelů

a muzikologů na toto téma zpracovalo spoustu studií, kde obhajují různé teorie.

Velmi matoucí je především uváděné datum narození 26. října 1746 a místo

narození Mimoň. Později se toto tvrzení potvrdilo jako mylné a ve skutečnosti šlo

o místního ševce Franciscuse Antoniuse Röslera, který žil v letech 1746 – 1779.

Protože již bylo Rösslerů a Růžičků v Čechách hodně, pravděpodobně si nechala

rodina příjmení poitalštit na Rosetti (=Růžička).

Ve své práci jsem čerpala převážně z knihy profesora historie hudby z West

Chester University v Pensylvánii Sterliga E. Murraye. Dílo shrnuje více názorů

různých badatelů. Jedná se například o Kaula Oskara (Thematisch Verzeichnis

der Instrumental Werke von Anton Rosetti, Wiesbaden Breitkopf Härtel 1968)

a Gerbera Ernsta Ludwiga (Neueshistorisch – biographisches – Lexikon

der Tonkünstler, Lipsko 1812-1814).

Závěrem lze konstatovat, že osobnost Františka Antonína Rösslera-Rosettiho

a jeho tvorby skýtá mnoho nezodpovězených otázek, které i nadále otevírají

a představují celou řadu nejasností, které by mohly být podrobeny dalšímu

badatelskému průzkumu.
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