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Další připomínky a vyjádření

Oceňuji odhodlání studentky Michaely Kozojedové vydat se s rýčem a osivem na prosolený
poldr. Postavit diplomovou práci na osobnosti skladatele, jehož životní dráhu i tvorbu spolehlivě
dokumentují pouhé střípky vyžaduje kuráž a notnou míru literární kreativity. Někdejší slávě
komponisty i nesporným kvalitám jeho dochované tvorby navzdory se totiž bohužel nejedná o
příliš nosné a snadno vytěžitelné téma. Slečna Kozojedová zvolila slibnou únikovou cestu z
prostoru úzce vymezeného deficitem historických dat, když si dala za cíl zasadit autora a jeho
hudbu do kontextu doby, jejích reálií i protagonistů. Ovšem potenciál, který taková koncepce
otevřela, zůstal poněkud nevyužit. Práce přináší mnoho informací ve skutečně širokém
tematickém záběru a kvalitativním rozsahu počínaje velmi podnětnými (například kapitola
věnovaná tehdejším významným hráčům na přirozený lesní roh) až po zmínky bezmála triviálně
zobecňující povahy (stať popisující atributy hudby klasicismu). Není však bohužel stmelena
postřehnutelnou myšlenkovou linií, hlubší souvztažností těchto myšlenek, tím spíše signifikantní
vazbou a dopadem na tvorbu F. A. Rosettiho, či lesní roh. Je dle mého (nutně subjektivního...!)
dojmu rozdělena na dvě rozsahem symetrické, ale kvalitativně nesouměrné poloviny.

Strany č. 1-19 zohlednují stanovené téma práce, počínaje stranou č. 20 se vazba vytrácí a text
připomíná již jen jakýsi kompilát všeho využitelného bez větší informativní hodnoty. V textu je
zanedbatelný výskyt pravopisných chyb, zbytečně se opakujících slov a několik vět postrádá
logiku, nebo rovnou jakýkoli smysl. Přes výše vyjmenované výhrady považuji bakalářskou práci
za poctivě zpracovanou a navrhuji její přijetí.
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